
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

05 de Julho de 2018 -  ANO I - N° 094 -  Pág. 01 a 09

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 25/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 14 de junho de 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA NILDA GOMES 
PEREIRA, admitido (a) em 15/01/1999, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé, requer 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA 
NILDA GOMES PEREIRA lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 04/07/2018 à 02/08/2018. Art. 2º - 
Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 
03 de julho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - PRESIDENTE DO 
SAAE DE CANINDÉ 
 
PORTARIA Nº 26/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 15 de junho de 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ PAIVA 
ARAÚJO, admitido (a) em 09/06/1983, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé, requer 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO JOSÉ PAIVA ARAÚJO lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 04/07/2018 à 02/08/2018. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé-CE, 03 de julho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ 
 
PORTARIA Nº 27/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 18 de junho de 2018, no qual o (a) servidor (a) ANTÔNIO ROGÉRIO 
SERAFIM DA SILVA, admitido (a) em 24/05/2011, lotado (a) junto ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé, 
requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao período 
aquisitivo 2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) 
ANTÕNIO ROGÉRIO SERAFIM DA SILVA lotado (a) no (a) Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 04/07/2018 à 
02/08/2018. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé-CE, 03 de julho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA - PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ  
 
PORTARIA Nº 28/2018. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 de 
janeiro de 2017 e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico Único, Lei Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 18 de junho de 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DE FREITAS 
MEDEIROS, admitido (a) em 03/05/1982, lotado (a) junto ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé, requer 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO DE FREITAS MEDEIROS lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 04/07/2018 à 02/08/2018.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Canindé-CE, 03 de julho de 2018. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - 
PRESIDENTE DO SAAE DE CANINDÉ  

GABINETE DA PREFEITA

LEIS

LEI Nº 2.414/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018. EMENTA: Redefine os 
Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança e a Estrutura 
Organizacional do Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC, 
e dá outras providências.  A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ. 
Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 13º § I da Lei Orgânica do 
Município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei: Art. 1º - Fica aprovada no âmbito Instituto de Previdência do 
Município de Canindé, a nomenclatura, quantitativo, nível, vencimentos e 
representações dos cargos de provimentos em comissão, constantes do Anexo 
I desta Lei. Parágrafo Único: Fica definido que no mínimo 25% (vinte e cinco 
por cento) dos cargos de provimento em comissão e as funções de confiança 
especificadas nesta lei serão preenchidos por servidores em carreira. Art. 2º - 
O Instituto de Previdência do Município de Canindé, terá seus vencimentos, 
diárias e ajuda de custo a nível de Secretário Municipal. Art. 3º - A nomeação 
do Presidente do Instituto de Previdência do Município de Canindé é ato 
exclusivo do(a) Prefeito(a) Municipal. Art. 4º - O Poder Executivo fica 
autorizado a ceder ao Instituto de Previdência do Município de Canindé, 
servidores efetivos, por um período de 02 (dois) anos, prorrogável por igual 
período, arcando com as despesas decorrentes deste ato. Art. 5º - As despesa 
dessa Lei correão por conta de dotação própria do Instituto de Previdência do 
Município de Canindé. Art. 6º - Esta Lei entra em vigor, na data se sua 
publicação. Prefeitura Municipal de Canindé-CE, 19 de Junho de 2018. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal Originário do Projeto de Lei Nº 016/2018, de 24 de Maio de 2018, 
de autoria do Poder Executivo. 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 441/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 26 de MARÇO de 2018, no qual o (a) servidor (a) ELANI ABREU 
MONTEIRO, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de 
acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Nº 119/2018, formulado pela PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO.  R E S O L V E, conceder AUXÍLIO 
NATALIDADE, ao (a) servidor (a) ELANI ABREU MONTEIRO, 
PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 29 de JUNHO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 442/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme 
a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 28 de FEVEREIRO de 2018, no qual a servidora 
ELANI ABREU MONTEIRO, PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei Municipal N° 1.973/06, 
de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, 
de 09 de Setembro de 2008. R E S O L V E, conceder prorrogação de licença 
maternidade, à servidora ELANI ABREU MONTEIRO, PROFESSOR, lotada 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir do período de 
26/06/2018 à 24/08/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 29 de JUNHO 
de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 

LEI Nº 2.416/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018. EMENTA: Concede 
aumento salarial sobre o salário base dos profissionais do magistério de nível 
médio pedagógico, profissionais do magistério de nível superior, os técnicos em 
assuntos educacionais e aos professores auxiliares, ativos e inativos do 
município de Canindé e dá outras providencias. A PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ Faço saber, em cumprimento ao disposto no 
artigo 13º § I da lei Orgânica Municipal a ser submetido a aprovação na Câmara 
dos Vereadores para possível promulgação da seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica cumprido o piso nacional para os todos os Profissionais do 
Magistério de nível médio pedagógico, ativos e inativos, e para os profissionais 
de nível superior que ganham abaixo do piso nacional do magistério, 
especificamente da CLASSE I – (PEB I) REFERENCIAS 01 E 02/CLASSE II – 
PEB II REFERÊNCIAS I e II, no valor de R$ 2.455,35 (dois mil quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). Art. 2º - Fica concedido um 
aumento de 2,31% (dois vírgula trinta e um por cento) sobre o salário base, aos 
Profissionais do Magistério de níveis médio e superior a partir da referência 03, 
aos técnicos em assuntos educacionais e aos professores auxiliares, ativos e 
inativos. Parágrafo Único – Os aumentos previstos nos Art. 1º e Art. 2º, estão 
especificados na tabela em anexo. Art. 3º - Fica Concedido o aumento de 2,07% 
(dois vírgula zero sete por cento), aos profissionais ativos e inativos, que 
ganham acima do salário mínimo. Parágrafo Único - O aumento de que tratam 
os Art. 1º, Art. 2º e Art. 3º, serão concedidos a partir do mês de Julho de 2018, 
ficando o retroativo de janeiro a junho de 2018, divididos em seis parcelas 
iguais, a serem pagas mensalmente e sucessivamente.  Art. 4º - Esta Lei entrará 
em vigor na data da publicação, sendo seus efeitos financeiros a partir de 1º de 
janeiro de 2018. GABINETE DA PREFEITA, EM CANINDÉ/CE, 04 DE 
JULHO DE 2018. MARIA DO ROZARIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 
- Prefeita Municipal Originário do Projeto de Lei Nº 020/2018, de 12 de Junho 
de 2018, de autoria do Poder Executivo. 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 443/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.  
CONSIDERANDO o requerimento datado de 20 de JUNHO de 2018, no qual 
o (a) servidor (a) ANTONIO CARLOS FERREIRA DE ABREU, VIGIA, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, solicita AUXÍLIO 
NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 144/2018, 
formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L 
V E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) ANTONIO 
CARLOS FERREIRA DE ABREU, VIGIA, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 29 de JUNHO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 444/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 28 de JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
MARIA NELSA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
admitido (a) em 03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2016/2017. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) MARIA NELSA COELHO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de 
JUNHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 445/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 26 de JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
FRANCISCO ERISMAR GOMES FERREIRA, VIGIA, admitido (a) em 
01/02/1995, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2015/2016. CONSIDERANDO o 
Ofício nº 290/2018, expedido pela Secretaria à qual o Servidor está lotado e que 
informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO ERISMAR GOMES FERREIRA, VIGIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pretendendo gozá-las no 
período de 01/07/2018 a 30/07/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
29 de JUNHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 446/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 26 de JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
JOSÉ CARLOS AMORIM DOS SANTOS, VIGIA, admitido (a) em 
01/04/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o 
Ofício nº 289/2018, expedido pela Secretaria  

Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

à qual o Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) JOSÉ CARLOS AMORIM DOS SANTOS, 
VIGIA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
pretendendo gozá-las no período de 01/07/2018 a 30/07/2018. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 29 de JUNHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 447/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 06 de 
JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) JOSÉ LUCILANE TEIXEIRA 
MESQUITA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 
01/12/1994, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 113/2018, expedido pela Secretaria à qual o 
Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder 
férias ao (a) servidor (a) JOSÉ LUCILANE TEIXEIRA MESQUITA, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 29 
de JUNHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 448/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 18 de 
JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) ANTÔNIA ANGÉLICA SOUSA 
DE CASTRO ABREU, CONSELHEIRO TUTELAR, admitido (a) em 
11/01/2016, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 128/2018, expedido pela Secretaria à qual a 
Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder 
férias ao (a) servidor (a) ANTÔNIA ANGÉLICA SOUSA DE CASTRO 
ABREU, CONSELHEIRO TUTELAR, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período 
de 01/07/2018 a 30/07/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 
de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 449/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 18 de 
JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 
GUEDES, DIGITADOR, admitido (a) em 22/06/1998, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 129/2018, expedido pela 
Secretaria à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O 
L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO 
GUEDES, DIGITADOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 10/07/2018 a 
08/08/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de JULHO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 

PORTARIA Nº 450/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 18 de JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
MARIA LUCILENE DA SILVA MOURA, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, admitido (a) em 30/03/2010, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 130/2018, expedido pela Secretaria 
à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA LUCILENE DA SILVA 
MOURA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pretendendo 
gozá-las no período de 02/07/2018 a 31/07/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 03 de JULHO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 451/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 28 de JUNHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) 
JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO, VIGIA, admitido (a) em 
01/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2015/2016. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 142/2018, expedido pela Secretaria à qual o 
Servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder 
férias ao (a) servidor (a) JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO, VIGIA, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, pretendendo gozá-las no período de 01/07/2018 a 30/07/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 03 de JULHO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 452/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 115 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 03 de JULHO de 2018, no qual o (a) servidor (a) 
WANDERLEY RODRIGUES DOS SANTOS, AGENTE DE ENDEMIAS, 
lotado (a) junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 05 
(cinco) dias de LICENÇA PATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com 
o Art. 115, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA PATERNIDADE, ao (a) servidor (a) WANDERLEY 
RODRIGUES DOS SANTOS, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/06/2018 à 
02/07/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 04 de Julho de 2018. 
MARIA MEIRELENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 453/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 03 de JULHO DE 2018, no qual o (a) servidor (a)  

Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE LOUISE REBOUÇAS CORDEIRO,  MOBILIZADOR 
SOCIAL,  admitido (a) em 01/08/2006, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,  
solicita 30 (TRINTA)  dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo 
ao período aquisitivo 2017/2018.  CONSIDERANDO o Ofício nº 192/2018, 
expedido pela Secretaria à qual a Servidora está lotada e que informa o evento 
férias. R E S O L V E , conceder férias ao (a) s ervidor (a) CAROLINE LOUISE 
REBOUÇAS CORDEIRO, MOBILIZADOR SOCIAL,  lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, pretendendo gozá -las no período de 23/07/2018 a 21/08/2018.  
CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA -SE. PAÇO DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 04 de JULHO de 2018.  
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração  
 
PORTARIA Nº 454/2018. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILEN E FERREIRA ALVES , no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 114 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO  o requerimento datado de 04 de 
JULHO de 2018 , no qual a servidora  CRISTIANE SOUSA SILVA, 
PROFESSOR, lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita 120 (cento e vinte)  dias de LICENÇA 
MATERNIDADE , a que tem direito, de acordo com o Art. 114, da Lei Nº 
1.190/92 de 23 de jane iro de 1992. R E S O L V E , conceder LICENÇA 
MATERNIDADE , à servidora CRISTIANE SOUSA SILVA, PROFESSOR, 
lotada junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de  
16/06/2018 à 13/10/2018.  CERTIFIQUE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA -
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 04 de JULHO 
de 2018.  MARIA MEIRELENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração  

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 011/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 23 de Julho de 2018 às 10h00min, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco 
Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO ACESSO A ESCOLA DA 
LOCALIDADE IGUAÇU – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, EM ATENDIMENTO AO TERMO DE AJUSTE N° 
022/CIDADES/2018, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins - 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018-SRP. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR: LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO NO 
VALOR TOTAL DE R$ 2.095,50 (DOIS MIL E NOVENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), (Nº DO CONTRATO: 20180606003) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 2.025 /  3.3.90.39.00 
CONTRATADO:  M L DA SILVA LOBO- ME  REPRESENTADA PELA 
SRA. MARIA LURDES DA SILVA LOBO DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 06  DE JUNHO DE 2018 VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
Nº021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ.  

CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSO 
HÍDRICOS, NO VALOR TOTAL DE R$ 3.976,20(Três mil, novecentos e 
setenta e seis reais e vinte centavos) (Nº DO CONTRATO 20180620002) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 2.019 /3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson Ferreira de Lima. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho de 2018 VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ 
MARCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 28.209,01(Vinte e oito mil, duzentos 
e nove reais e um centavo) (Nº DO CONTRATO 20180620003) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: (1101 2.048) e (1102 2.055 - 2.058 – 2.060)/ 
3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson Ferreira de Lima. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. RÔMULO LAURENIO DE OLIVEIRA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 1.100,62(Um mil, cem reais e sessenta e dois centavos) (Nº 
DO CONTRATO 20180620006) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 2.088 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO P ANDERSON 
FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson 
Ferreira de Lima. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho 
de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. Antônio Fábio Uchoa 
Soares, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 
8.008,97(Oito mil, e oito reais e noventa e sete centavos) (Nº DO 
CONTRATO 20180620001.) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 2.006 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON 
FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR Pedro Anderson 
Ferreira de Lima. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho 
de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, 
CHEFE DE GABINETE, NO VALOR TOTAL DE R$ 35.816,97 (Trinta e 
cinco mil, oitocentos e dezesseis reais e noventa e sete centavos) (Nº DO 
CONTRATO 20180620007) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 2.003 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON 
FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson 
Ferreira de Lima. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho 
de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA 
SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO VALOR TOTAL DE de 
R$ 2.729,64(Dois mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta e quatro 
centavos) (Nº DO CONTRATO 20180620008) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 2.014 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: P 
ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. Pedro 
Anderson Ferreira de Lima. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de 
Junho de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.930,52(Dois mil, novecentos e 
trinta reais e cinquenta e dois centavos) (Nº DO CONTRATO 20180620005) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 2.024 / 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson Ferreira de Lima. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 565.159,50 (Quinhentos e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta e novo reais 
e cinquenta centavos) (Nº DO CONTRATO 20180620010) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 0801 – 2.028) e (0802 – 2.036 – 2.037) / 
3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson Ferreira de Lima. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
6.260,63(Seis mil, duzentos e sessenta reais e sessenta e três centavos)  (Nº DO 
CONTRATO 20180620009) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 2.025 / 
3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson Ferreira de Lima. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. 
 EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180612002– PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180402004. Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO 
EM CENTRAIS DE AR QUE FUNCIONAM NOS SETORES DA 
SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor Global do Contrato: R$ 
870,00 (oitocentos e setenta reais) Dotações Orçamentárias – 
1102.08.244.0137.2.056, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.. Signatários: 
Secretaria da Assistência Social, representado pelo Sr. JOSÉ MARCIO SILVA 
SOUSA e do outro lado a empresa R.G.MACIL - ME, representada pelo Sr. 
Raimundo Gomes Maciel. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2018. Data 
do Contrato: 12 de Junho de 2018. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. MARIA DO SOCORRO ROCHA 
BASTOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 1.945,71(Um 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos) (Nº DO 
CONTRATO 20180620004) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 2.047 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON 
FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. Pedro Anderson 
Ferreira de Lima. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Junho 
de 2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 20180115005, DERIVADO DO PROCESSO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 08.010/2017 – SRP. OBJETO: FORNECIMENTO DE 
COFFEE BREAK, ALMOÇO TIPO BUFFET E LANCHES DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CANINDE 
REPRESENTADA PELA SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS. 
CONTRATADA: F3 CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME 
INSCRITA NO CNPJ N° 17.441.110/0001-91. representante legal, Sr. 
ANTÔNIO DE PÁDUA GONÇALVES DOS SANTOS, CPF Nº. 
649.066.473-91. OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: exclusão das 
Dotações Orçamentárias: 10 122 0037 2.027 / 10 301 0171 2.028 / 10 301 0171 
2.030 / 10 301 0171 2.031 / 10 301 0171 2.033 / 10 301 0171 2.034 / 10 302 
0171 2.037 / 10 305 0245 2.040 e a transferência do seu saldo de itens para a 
“Dotação Orçamentária: 10 301 0428 2.036. DATA DA ASSINATURA DO 
APOSTILAMENTO: 04 DE JUNHO DE 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180608005- ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018-TP. 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 45.600,00 (QUARENTA E CINCO MIL E 
SEISCENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 
DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO 
DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 
ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA 
DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO AO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1401. 09.272.0803.2.091 – MANUTENÇÃO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICOS. SIGNATÁRIOS: EUGÊNIA CHAVES 
FALÇÃO, GESTOR DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: PAULO 
NAGEL DINIZ VIEIRA, INSCRITO NO CPF SOB Nº. 642.991.633-20 
CANINDÉ, 08 DE JUNHO DE 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180612001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180328002. Objeto: SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO PUBLICITÁRIA, NA 
DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS E PROJETOS SOCIO 
ASSITÊNCIAIS, NA PÁGINA DO FACEBOOK DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DA ASSITÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos 
reais), Dotações Orçamentárias – (1101 2.048) e (1102- 2.053 - 2.054 – 2.055 
– 2.058), Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.. Signatários: Secretaria da 
Assistência Social, representado pelo Sr. José Marcio Silva Sousa e do outro 
lado o Sr. Francisco Ederson Cavalcante Mesquita Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2018. Data do Contrato: 12 de Junho de 2018. 

Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
EXTRATO DE CONTRATO  

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180608004 - ESTADO DO 
CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA  TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018 -TP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ 
VIEIRA-EPP, NO VALOR TOTAL DE R$ 44.400,00 (QUARENTA E 
QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS) . PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 
DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO 
DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE ORIENTAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DE NÍ VEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1101.08.122.0052.2.048  – MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 3.3.90.39.00  - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA  JURÍDICOS. SIGNATÁRIOS: JOSÉ 
MÁRCIO SILVA SOUSA, GESTOR DA CONTRATANTE E DO OUTRO 
LADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA, INSCRITO NO CPF SOB Nº. 
642.991.633-20 CANINDÉ, 08 DE JUNHO DE 2018.  

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ -
EXTRATO DE CONTRATO N° 20180015001  DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 011/2018 - CARONA. OBJETO: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE COFFEE BREAK, ALMOÇO TIPO BUFFET E LANCHES DE 
INTERESSE DO SECRETA RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;  SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE:  SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO,  NO VALOR TOTAL DE R$ 
71.040,00 (SETENTA E UM MIL E QUARENTA REAIS) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.070 CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 CONTRATADO:  SAMIR CAVALCANTE 
AUR – ME, REPRESENTADA PELO SR. SAMIR CAVALCANTE AUR . 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE JUNHO DE 2018 . 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.  

 
EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO N° 20180613001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180402005.  Objeto: SERVIÇOS DE CONSERTO E MANUTENÇÃO NOS 
VEÍCULOS DO CADASTRO ÚNICO (HILUX – PLACA OSQ 8277 E HILUX 
PLACA OSQ 8827), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPI O DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 7.070,00 (sete mil e setenta reais), 
Dotações Orçamentárias – 2.055, Elemento de Despesa3.3.90.39.00. Signatários: 
Secretaria da Assistência Social, representado pelo Sr. JOSÉ MARCIO SILVA 
SOUSA e do outro lado  a empresa ADAIL CUSTODIO DA SILVA – ME, 
representada pelo Sr. Adail Custodio da Silva. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2018. Data do Contrato: 13 de Junho de 2018.  

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - 
SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS DE INTERESSE  DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
CULTURA E ESPORTES - FUNTEC DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. . 
CONTRATANTE: SR. RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE CULTURA  E ESPORTES DE CANINDÉ/CE, NO 
VALOR TOTAL DE  R$ 43.732,41(QUARENTA E TRÊS MIL 
SETESSENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E QUARENTA E UM 
CENTAVOS). Nº DO CONTRATO 20180604001.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.088 – 2.089 ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO:  YURY DO PAREDÃO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME. REPRESENTADO PELO SR. YURY 
BRUNO ALENCAR ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
04 DE JUNHO DE 2018.   VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018.  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180612003– PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180402003 Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO 
EM CENTRAIS DE AR QUE FUNCIONAM NO SETOR DO CADASTRO 
ÚNICO, DE INTERESSE DA SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Valor Global do Contrato: R$ 1.270,00 (um mil duzentos e setenta reais) 
Dotações Orçamentárias – 1102.08.244.0125.2.055, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.. Signatários: Secretaria da Assistência Social, representado pelo 
Sr. JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA e do outro lado a empresa R.G.MACIL - 
ME, representada pelo Sr. Raimundo Gomes Maciel. Vigência do Contrato: 
31 de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 12 de Junho de 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180608002- ESTADO 

DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 

ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018-TP. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP, NO 

VALOR TOTAL DE R$ 56.400,00 (CINQUENTA E SEIS MIL 

QUATROCENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 

DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 

DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO 

DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 

INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 

ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 

ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA 

DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1201.12.122.0052.2.070 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICOS. SIGNATÁRIOS: ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 

MARTINS, GESTOR DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: PAULO 

NAGEL DINIZ VIEIRA, INSCRITO NO CPF SOB Nº. 642.991.633-20 

CANINDÉ, 08 DE JUNHO DE 2018. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180608001- ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018-TP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 108.000,00 (CENTO E OITO MIL REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO 
DE DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, 
TRATAMENTO DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS 
CARACTERES, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO 
EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 
DOCUMENTOS (GED), ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 
MEDIANTE ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL 
SUPERIOR DA ÁREA DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.123.0054.2.006 – MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICOS. 
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO FABIO UCHOA SOARES, GESTOR DA 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA, 
INSCRITO NO CPF SOB Nº. 642.991.633-20 CANINDÉ, 08 DE JUNHO DE 
2018. 
 

Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018-DL CONTRATO N° 
20180615002 PARTES: Prefeitura Municipal de Canindé/CE, através da 
Secretaria da Assistência Social e Francisco Felix Guimarães OBJETO: 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA RUA FRANCISCO CORDEIRO 
CAMPOS Nº 827, BAIRRO CENTRO, CANINDÉ/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, alterada 
e consolidada, Código Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e suas 
alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na 
forma da lei. DATA: Canindé-CE, 15 de Junho de 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180612004– PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180402002 Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO 
EM CENTRAIS DE AR QUE FUNCIONAM NOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DA ASSITÊNCIA SOCIAL (CRAS) I – SANTA CLARA; 
CRAS II – PALESTINA; CRAS III – BELA VISTA; CRAS IV – MONTE) DE 
INTERESSE DA SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor Global do 
Contrato: R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais) Dotações Orçamentárias – 
1102.08.244.0137.2.058, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.. Signatários: 
Secretaria da Assistência Social, representado pelo Sr. JOSÉ MARCIO SILVA 
SOUSA e do outro lado a empresa R.G.MACIL - ME, representada pelo Sr. 
Raimundo Gomes Maciel. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2018. Data 
do Contrato: 12 de Junho de 2018. 
 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180626001 - ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2018-TP. 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: OSCAR RODRIGUES 
ALVES NETO - ME, NO VALOR TOTAL DE R$ 273.050,16 (DUZENTOS 
E SETENTA E TRÊS MIL, CINQUENTA REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS), PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1.001 – CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIP. PÚBLICOS. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES. SIGNATÁRIO: JESUS ROMEIRO DA SILVA - GESTOR 
DO CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: OSCAR RODRIGUES ALVES 
NETO, INSCRITO NO CPF SOB Nº 048.144.763-61. CANINDÉ, 26 DE JUNHO 
DE 2018. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20180601001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20180423003. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
INSTALAÇÃO E PROGRAMAÇÃO EM RELÓGIOS DE PONTO 
BIOMÉTRICO, VIABILIZANDO UM MELHOR DESEMPENHO 
ADMINISTRATIVO E FUNCIONAL DO SETOR RH, DE INTERESSE 
DA SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor 
Global do Contrato: R$ 7.717,50 (sete mil setecentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos), Dotações Orçamentárias – 10.301.0171.2.028, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria de Saúde, representado pela Sra. 
Islayne De Fátima Costa Ramos e do outro lado a empresa IDR COMERCIO DE 
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, representada pelo 
Sr. Dario Olney Farias Martins. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2018. 
Data do Contrato: 01de Junho de 2018. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180608003- ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018-TP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 49.200,00 (QUARENTA E NOVE MIL E 
DUZENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 
DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO 
DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
‘INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 
ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA 
DE BIBLIOTECONOMIA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0801.10.301.0171.2.028 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE- 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICOS. 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, GESTOR DA 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA, 
INSCRITO NO CPF SOB Nº. 642.991.633-20 CANINDÉ, 08 DE JUNHO DE 
2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180628001- ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇO Nº 008/2018-TP. 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: PAULO 
NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP, NO VALOR TOTAL DE R$ 100.800,00 (CEM 
MIL E OITOCENTOS REAIS), SENDO LOTE I NO VALOR DE R$ 
46.200,00 (QUARENTA E SEIS MIL E DUZENTOS REAIS) E LOTE II 
NO VALOR DE R$ 54.600,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL E 
SEISCENTOS REAIS). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO 
DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO 
DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE 
ORIENTAÇÃO DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA 
DE BIBLIOTECONOMIA E AINDA, PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
CONTROLE INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS 
SISTEMAS (COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE, ALMOXARIFADOS, 
PATRIMÔNIOS, ESTOQUES, MATERIAL E DOAÇÕES), DE 
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 1501.512.0611.2.093 / 3.3.90.39.00.  
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - GESTOR DA 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA, 
INSCRITO NO CPF SOB Nº. 642.991.633-20. CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 
2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE  
Nº 20170703003. DA DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 11.003.2017/-DP. 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de um Imóvel na Zona Urbana no Bairro 
Santa Luzia, situado á Rua Antônio Santiago, nº. 1792, Bairro Santa Luzia, 
Canindé/CE, para o funcionamento do Cras  – Centro de Referência da 
Assistência Social  da Santa Clara de interesse da Secretaria de Assistência Social 
do Município de Canindé/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; LOCATARIO: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. LOCADOR: HERVENCIO VELOSO JUCÁ NETO; 
SIGNATARIOS: JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 29 DE JUNHO DE 2018. VIGÊNCIA: 03 DE JULHO DE 2019. 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507022 
- CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – 
Ata. Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de 
expediente, copa e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da 
Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos do Município de Canindé. Objeto 
do aditivo: Alteração de marca do item 18. Papel Oficio A4. Signatários: 
Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos do Município, representada pelo 
Sr. Antônio Roberto Rodrigues Lopes e do outro lado a empresa Forte 
Comercial Ltda –EPP, representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da 
assinatura do Aditivo: 15 de Junho de 2018. 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507052 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – 
Ata. Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de 
expediente, copa e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da 
Secretaria de Assistência Social do Município de Canindé. Objeto do aditivo: 
Alteração de marca do item 18. Papel Oficio A4. Signatários: Secretaria de 
Assistência Social do Município, representada pelo Sr. José Márcio Silva Sousa 
e do outro lado a empresa Forte Comercial Ltda –EPP, representada pelo Sr. 
Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do Aditivo: 15 de Junho de 2018. 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507019 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, copa 
e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Controladoria Geral do 
Município de Canindé. Objeto do aditivo: Alteração de marca do item 18. Papel 
Oficio A4. Signatários: Controladoria Geral do Município, representada pelo Sr. 
Willamys Ferreira de Oliveira e do outro lado a empresa Forte Comercial Ltda –EPP, 
representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do Aditivo: 15 de 
Junho de 2018. 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507031 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, copa 
e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Secretaria de Educação 
do Município de Canindé. Objeto do aditivo: Alteração de marca do item 18. Papel 
Oficio A4. Signatários: Secretaria de Educação do Município, representada pela Sra. 
Arleise Rodrigues de Matos Martins e do outro lado a empresa Forte Comercial Ltda 
–EPP, representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do Aditivo: 
15 de Junho de 2018.  

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507034 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, copa 
e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé. Objeto do 
aditivo: Alteração de marca do item 18. Papel Oficio A4. Signatários: Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças do Município, representada pelo Sr. 
Antônio Fábio Uchôa Soares e do outro lado a empresa Forte Comercial Ltda –EPP, 
representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do Aditivo: 15 de 
Junho de 2018. 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507037 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, copa 
e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Fundação de Cultura e 
Esportes do Município de Canindé. Objeto do aditivo: Alteração de marca do item 
18. Papel Oficio A4. Signatários: Fundação de Cultura e Esportes do Município, 
representada pelo Sr. Rômulo Laurênio de Oliveira e do outro lado a empresa Forte 
Comercial Ltda –EPP, representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da 
assinatura do Aditivo: 15 de Junho de 2018. 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507028 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, copa 
e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços do Gabinete da Prefeita do 
Município de Canindé. Objeto do aditivo: Alteração de marca do item 18. Papel 
Oficio A4. Signatários: Gabinete da Prefeita do Município, representada pela Sra. 
Diana Célia Almeida Gomes e do outro lado a empresa Forte Comercial Ltda –EPP, 
representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do Aditivo: 15 de 
Junho de 2018. 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507040 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, copa 
e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Secretaria de Meio 
Ambiente do Município de Canindé. Objeto do aditivo: Alteração de marca do item 
18. Papel Oficio A4. Signatários: Secretaria de Meio Ambiente do Município, 
representada pelo Sr. Alexandro da Costa Justa e do outro lado a empresa Forte 
Comercial Ltda –EPP, representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da 
assinatura do Aditivo: 15 de Junho de 2018. 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507043 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, 
copa e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Procuradoria 
Geral do Município de Canindé. Objeto do aditivo: Alteração de marca do item 18. 
Papel Oficio A4 . Signatários: Procuradoria Geral do Município, representada pelo 
Sr. João Valmir Portela Leal Junior e do outro lado a empresa Forte Comercial 
Ltda –EPP, representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do 
Aditivo: 15 de Junho de 2018. 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507046 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, 
copa e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Secretaria de 
Saúde do Município de Canindé. Objeto do aditivo: Alteração de marca do item 
18. Papel Oficio A4. Signatários: Secretaria de Saúde do Município, representada 
pela Sra. Islayne de Fátima Costa Ramos e do outro lado a empresa Forte 
Comercial Ltda –EPP, representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da 
assinatura do Aditivo: 15 de Junho de 2018. 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507049 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, 
copa e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Secretaria de 
Segurança Pública e Trânsito do Município de Canindé. Objeto do aditivo: 
Alteração de marca do item 18. Papel Oficio A4. Signatários: Secretaria de 
Segurança Pública e Trânsito do Município, representada pelo Sr. Luciano Wagner 
Gomes da Silva e do outro lado a empresa Forte Comercial Ltda –EPP, 
representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do Aditivo: 15 de 
Junho de 2018. 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180507025 - 
CARONA N° 009/2018 – CARONA, Ata de registro de Preço nº 009/2017 – Ata. 
Objeto: Adesão de registro de preços para aquisição de materiais de expediente, 
copa e cozinha para a continuação e manutenção dos serviços da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município de Canindé. Objeto do 
aditivo: Alteração de marca do item 18. Papel Oficio A4. Signatários: Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo do Município, representada pela Sra. 
Maria do Socorro Rocha Bastos e do outro lado a empresa Forte Comercial Ltda –
EPP, representada pelo Sr. Abelardo Alves Vieira. Data da assinatura do Aditivo: 
15 de Junho de 2018. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170608001. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 04.001/2017-TP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE VIAS PUBLICAS EM PEDRA 
TOSCA (SEDE E DISTRITOS) PARA ATENDER A DEMANDA DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, OBJETIVO DO ADITIVO: 
Proceder ao acréscimo quantitativo do volume de serviços/obras contratados 
em 20% (VINTE POR CENTO) DO VALOR INICIAL DO CONTRATO, 
DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO NUM AUMENTO NA 
ORDEM DE R$ 104.102,04 ( CENTO E QUATRO MIL CENTO E DOIS 
REAIS E QUATRO CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO conforme 
planilha em anexo, devidamente elaborada pelo setor de engenharia da 
Prefeitura de CANINDÉ;  CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: 
GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - 
ME, REPRESENTADA PELO SR. MARCELO GUEDES.;SIGNATARIOS: 
JESUS ROMEIRO DA SILVA E MARCELO GUEDES AGUIAR; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 04 DE JUNHO DE 2018.  

Quinta-feira,  05 de Julho de 2018 - Nº 094


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

